
Festyn Niepodległości w Perth 
W związku z brakiem zachorowań na Covid-19 w Perth od 7 miesięcy oraz zniesieniem ograniczeń 
zgromadzeń, Zarząd Polskiego Klubu Generała Sikorskiego przy wsparciu Polonii WA zorganizował Festyn 
Niepodległości w sobotę dnia 7.11.2020 r.. W organizacji i obsłudze imprezy pomagały: Polski Ośrodek 
Rzymsko-Katolicki, Polski Zespół Taneczny ‘Kukułeczka’, Polska Szkoła Sobotnia z Osborne Park oraz 
Związek Polskich Więźniów Politycznych (filia z WA). 

Impreza cieszyła się dużym zainteresowaniem, była pierwszą możliwością spotkania się i wspólnej zabawy  
Polaków oraz zagranicznych przyjaciół od czasu wybuchu pandemii. 

Prezes Klubu Włodek Bilski przywitał zaproszonych gości oraz wszystkich zgromadzonych. W tym roku 
zaszczycili nas swoją obecnością: nasz niezawodny weteran Stanisław Longin Mackiewicz pseudonim ‘Żak’ - 
Powstaniec Warszawski z Pułku ‘Baszta, z kompanii 0-2 z Mokotowa z żoną Józefą - Sybiraczką, Barbara 
Nawratowicz - była aktorka z Piwnicy Pod Baranami, wieloletnia dziennikarka Radio Wolna Europa oraz 
Sybiracy - Mieczysława i Tadeusz Gruszkowie. Niestety, pozostali weterani tj. Zbigniew Glass, Zbigniew 
Muszyński oraz Tadeusz Andruszkiewicz nie mogli przybyć.  

Następnie głos zabrał Honorowy Konsul RP w Zachodniej Australii Paweł Bitdorf, który przypomniał 
zgromadzonym w jakich trudach Polacy wywalczyli niepodległość w 1918 roku, o 100. rocznicy Bitwy 
Warszawskiej 1920, o trudnych, ale zwycięskich walkach Powstańców Wielkopolskich, o poświęceniu 
Ślązaków w trzech Powstaniach Śląskich.  

Wszystkie te walki przyczyniły się do odrodzenia wolnej, niepodległej Polski, która wychowała pokolenia 
Polaków walczących później z okupacją niemiecką i sowiecką podczas Drugiej Wojny Światowej, a 
następnie wywalczyły całkowitą wolność w 1990 roku. 

Następnie Prezes Polonii WA – Ania Niedźwiadek zachęcała wszystkich Polaków do aktywnej działalności w 
polonijnych organizacjach w Perth oraz do przystąpienia tychże organizacji do Polonii WA, jeśli jeszcze nie 
są jej  członkami. 

Konferansjerkę prowadziła niezawodna Beata Larcombe vice prezes Klubu Gen. Sikorskiego. 

 
 Ania Niedźwiadek               Beata Larcombe                          Włodek Bilski oraz Konsul Honorowy Paweł Bitdorf 
 



 
Barbara Nawratowicz                 Stanisław i Józefa Mackiewicz                   Sybiracy: Mieczysława i Tadeusz Gruszka 
 

Po części oficjalnej ku radości zebranych wystąpiła nasza ulubiona ‘Kukułeczka’.  Tańczyły 4 grupy: 
1. Najmłodsza (dzieci w wieku 3 – 5 lat) grupa „Żółta” pod opieką Kasi Schmidt wykonała taniec – ‘Zabawy 

Ludowe’ w strojach sądeckich 

2. Grupa „Zielona” pod kierownictwem Karoliny Prusińskiej (dzieci w wieku 6 - 10 lat) wykonała taniec – 
‘Lublin Polka’ w strojach lubelskich.   

3. „Masters” pod dyrekcją Melissy Lejman (osoby dorosłe) zatańczyli Trojaka. 
4. Grupa „Pomarańczowa” (dzieci w wieku 10 - 13 lat) pod kierownictwem Karoliny Prusińskiej wykonała 

taniec Kurpiowski. 

 
Kukułeczka, grupa ‘Masters’ w strojach Beskidu Śląskiego                                   Grupa ‘Żółta’, stroje sądeckie 
 

Kukułeczka, grupa Pomarańczowa w strojach kurpiowskich 



 
Kukułeczka, grupa ‘Zielona’ w strojach lubelskich 
 

Po tańcach ludowych przeszliśmy do wspólnego śpiewu pieśni patriotycznych, przy akompaniamencie  
Kapeli ‘Pro Musica’ w składzie: Henryk Paliński (keyboard), Maciej Warzycki (gitara), Ryszard Bieńkowski 
(skrzypce), prowadzonego przez solistkę kapeli Danielę Birch. 

 
Kapela ‘Pro Musica’. Od lewej: Maciej Warzycki, Daniela Birch, Ryszard Bieńkowski i Henryk Paliński 
 
Daniela rozpoczęła ‘Warszawianką’, następnie odśpiewaliśmy ‘Pierwszą Brygadę’, ‘Przybyli Ułani pod 
okienko’, ‘Hej Panienki Posłuchajcie’ oraz ‘Hej, Hej Ułani’, te najpopularniejsze pieśni w okresie 
odzyskiwania niepodległości. 
Żurawiejki i ’Czerwone maki na Monte Cassino’ śpiewane były z myślą o naszych Żołnierzach z II Korpusu 
gen. Andersa, których ostatnim przedstawicielem w Perth jest  były Junak - Tadeusz Andruszkiewicz.  
‘Marsz Mokotowa’ to ulubiona pieśń naszego Powstańca Warszawskiego Stanisława Mackiewicza 
pseudonim ‘Żak’. Zadedykowaliśmy mu także ‘Siekierę, Motykę’ będąc myślami, również, z naszymi 
pozostałymi Powstańcami Zbigniewem Muszyńskim i Zbigniewem Glassem. 
Utwór ‘Mury’, Daniela zadedykowała Barbarze Nawratowicz, dzięki której emigrował do Perth Jacek 
Kaczmarski, nasz Solidarnościowy bard i autor słów. 
Nasze wspólne śpiewanie zakończyliśmy pieśnią Jana Pietrzaka ‘Żeby Polska była Polską’ zadedykowaną 
naszym lokalnym więźniom politycznym z okresu Solidarności tj. Heńkowi Sawickiemu, Markowi i 
Krzyśkowi Karnickim, obecnym na festynie.                        
Beata Larcombe zaprosiła wszystkich: do oglądania na dużej sali Wystawy ‘FIRST TO FIGHT’ przgotowanej 
przez Polski Ośrodek Rzymsko-Katolicki, do kącika artystycznego dla dzieci zorganizowanego przez Polską 
Szkołę Sobotnią z Osborne Park oraz na polskie jadło (bigosy, schabowe, pierogi, golonki, flaczki, krokiety). 
W ogrodzie uprzyjemniał czas wspaniale dobraną muzyką nasz DJ - Łukasz Rynkiewicz, który w związku z 
tak ważnym dniem grał tylko muzykę polską. Z nowych polskich artystów można było posłuchać Goorala, 



Skubasa, Dawida Podsiadło, Krzysztofa Zalewskiego, Skarby, natomiast z klasyków: Krzysztofa Krawczyka, 
Perfect, Mannam, Budkę Suflera, Artura Rojka i innych. 
Następnie Kasia (Wojtasik) Jayasekera przeprowadziła loterię fantową, zorganizowaną przez Kukułeczkę, z 
której dochód wsparł nasz jedyny i ulubiony zespół tańca ludowego. 
Dla dzieci było wiele atrakcji np. bouncing castle w ogrodzie. Prócz tego Małgorzata Wray i Ewa 
Rozenbajgier z Polskiej Szkoły Sobotniej z Osborne Park prowadziły zajęcia plastyczne w czasie których 
dzieci mogły kolorować karty pracy z symbolami narodowymi, wykonać czapki krakowskie, wianki, laleczki 
ludowe. 
Na małej sali kapela ‘Pro Musica’ śpiewała i przygrywała do tańca do końca bardzo udanej imprezy. 
 

 
Goście podczas oficjalnej części                                                                                      Kącik plastyczny dla dzieci 
 

Wspaniała zabawa nie byłaby możliwa bez ciężkiej pracy wielu woluntariuszy, członków Klubu gen. 
Sikorskiego oraz Związku Polskich Więźniów Politycznych obsługujących imprezę. 

 Woluntariuszki z 
Sikorskiego. Stoją: Bożena Dzidek, Celina Soszka, Beata Larcombe, Eva Polanski; poniżej: Jolanta Szajnkienig, Mariola Sobczyk 



 
Woluntariusze ze Związku Więźniów Politycznych w Perth (Jurek Pantuchewicz, Zbyszek Korejwo, Hania Lilpop, Ula 
Celińska-Mysław, Heniek Sawicki) z Barbarą Nawratowicz 
 

 
 Uczestnicy Festynu Niepodległości 2020 
 

Dziękujemy wszystkim organizatorom, występującym, tancerzom, muzykom, gościom i uczestnikom. 
Udowodniliśmy, że razem i wszyscy: młodzi, starzy, weterani i dzieci możemy wspólnie świętować naszą 
polską Niepodległość, dobrze się bawiąc. Wspomnienie naszej historii poprzez przejście szlaku bojowego z 
naszymi polskimi żołnierzami podczas 2.WŚ na wystawie, wspólne śpiewanie pieśni datowanych od 1830 
roku, polskie tańce ludowe, słuchanie współczesnych polskich utworów oraz współczesne tańce mogą nas 
tylko wzbogacić, uzupełnić naszą wiedzę, a przede wszystkim możemy poczuć się DUMNYMI POLAKAMI. 
 
Anna Lilpop 
Fotografie Jerzy Rudnicki 


